
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCXVIII de 30 de Outubro de 2024

DATA: 30/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 30/10/2024 17:31:02
IP com n°: 192.168.1.221

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
736

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE 15/2024 -DIV/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E MATERIAIS PERMANENTES MÉDICO -
HOSPITALARES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DP09/2024-SEMED/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO DOS ALUNOS E PROFESSORES DO 
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA 

ERRATA AO EXTRATO: 30102401SEMED/2024 - AQUISIÇÃO DE INCLUSOTECA E BABYTECA, COM AGENTES DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL E DE RECURSOS PEDAGÓGICOS PARA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CEARÁ

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 30/10/2024 17:31:02 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE 15/2024-DIV/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – DIVERSAS SECRETARIAS – AVISO 

DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N o PE 15/2024-DIV. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, 
por meio da agente de contratação, torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE15/2024 –DIV, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E MATERIAIS 

PERMANENTES MÉDICO-HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE. Esta licitação está sujeita às disposições 
da Lei Federal nº 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do BBM NET - Bolsa Brasileira de 
Mercadorias -  https://novobbmnet.com.br/, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do BBM NET - Bolsa Brasileira 
de Mercadorias dar-se-á até às 08h30min do dia 13/11/2024. Abertura das Propostas: 13/11/2024 às 
08h35min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 13/11/2024 (horário de Brasília). Solicitações de 
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail: 
licitacao@tiangua.ce.gov.br . Fone: 88 99355-5810. Maciel Manoel Farias da Silva – Agente de Contratação.  
Prefeitura Municipal de Tianguá, 29 de outubro de 2024.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 29 de outubro de 2024.

MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA

Agente de Contratação de Aquisições de Bens e 
Serviços Comuns Designado(a) de Pregoeiro(a)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
DP09/2024-SEMED/2024

A Secretária de Educação do Município de Tianguá/CE faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP09/2024-SEMED. Objeto: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° DP09/2024-SEMED, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO DOS ALUNOS E PROFESSORES DO PROGRAMA DE 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ-CE

Favorecido: CASE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA INSCRITA NO CNPJ: 11.545.296/0001-42, cujo 

valor global é de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).

Dotação orçamentária: 05-0502. 12.366.0221.2.027 - Gestão e Manutenção da Educação de Jovens e 
Adultos- EJA-FUNDEB;
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro de Pessoa Jurídica; 3.3.90.39.05 –
Serviços Técnicos Profissional;
Fonte de recurso: 1569000000 Outras Transferências FNDE (Brasil Alfabetizado).

Tianguá/CE, 23 de Outubro de 2024.

URITÂNIA AGUIAR RAMOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - ERRATA AO EXTRATO: 30102401SEMED/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE11/2024-SEMED. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO. CONTRATADA: MERCADO DO SABER COMÉRCIO E SERVIÇOS EDUCACIONAIS, inscrita 
no CNPJ: 50.919.290/0001-40, representada legalmente nesse ato pelo Sr. MARTIUS BESSA AYRES, 
inscrito no CPF: 022.156.003-30 e RG: 2004009131209. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INCLUSOTECA E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 30/10/2024 17:31:02 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

BABYTECA, COM AGENTES DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL E DE RECURSOS PEDAGÓGICOS 
PARA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CEARÁ, COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO FNDE, DA MANUTENÇÃO INFANTIL NOVAS TURMAS. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 
1.559.312,00 (Um milhão quinhentos e cinquenta e nove mil trezentos e doze reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0502 12 366 0221 2.024 – Desenvolvimento de Educação Infantil – FME. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Sub-elemento: 3.3.90.30.51 – Material Didático. Fonte de 
Recurso: 1569000000 – Outras Transferências do FNDE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação 

será até dia 31 de dezembro de 2024. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: 

MERCADO DO SABER COMÉRCIO E SERVIÇOS EDUCACIONAIS. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Martius Bessa Ayres - Diretor/Sócio. ASSINA PELA CANTRATANTE: URITÂNIA AGUIAR RAMOS. 
Tianguá-CE, 30 de outubro de 2024. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 30/10/2024 17:31:02 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antônio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritânia Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 30/10/2024 17:31:02 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=736

5/5www.tiangua.ce.gov.br


